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Capítulo 9:  Características Educativas de la  
población de 15 a 29 años de edad

En este capítulo se presenta indicadores de educación de la población de 15 a 29 años de edad. La 
información se estimó para los años 2008 y 2018, desagregada por sexo, ámbito geográfico, condición 
de pobreza y lengua materna.

9.1  Nivel educativo alcanzado por la población de 15 a 29 años 

En el año 2018, el 54,7% de la población de 15 a 29 años de edad logró estudiar algún año de 
educación secundaria, el 37,7% educación superior (22,9% educación universitaria y el 14,8% superior no 
universitaria), el 7,1% tiene educación primaria. Comparado con el año 2008, se han incrementado los 
jóvenes con educación superior en 10,4 puntos porcentuales, al pasar de 27,3% a 37,7%, principalmente 
los que tienen educación universitaria.

Según grupos de edad entre los años 2008 y 2018, los que tienen de 15 a 24 años de edad que tienen el 
nivel de educación primaria se reduce a la mitad, al pasar de 11,7% (2008) a 5,5% (2017); mientras el 
nivel superior universitaria incompleta, aumenta de 10,2% a 17,7%.

Asimismo, el grupo de 25 a 29 años, aumenta en el nivel superior en 9,6 puntos porcentuales, 
pasando de 39,1% (2008) a 48,7% (2018), este incremento se debe principalmente a los aportes de la 
educación superior universitaria incompleta y completa que crecieron en 5,2 y 4,3 puntos porcentuales 
respectivamente, lo cual demuestra que en la última década el nivel educativo de la población de 15 a 29 
años, viene mejorando paulatinamente.

Según área de residencia, los jóvenes del área urbana lograron mejores niveles educativos; el 43,4% 
tienen educación superior; en tanto los jóvenes del área rural que tienen este nivel educativo es el 15,5%, 
siendo la brecha de 27,9 puntos porcentuales. El 52,1% de los jóvenes del área urbana y el 65,3% del 
área rural lograron estudiar algún año de educación secundaria. 
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CUADRO Nº 9.1
PERÚ: NIVEL DE EDUCACIÓN ALCANZADO POR LA POBLACIÓN DE 15 A 29 AÑOS DE EDAD, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2008 Y 2018
(Porcentaje)

1/ El año 2018 incluye educación básica especial.	 	 	 	 	 	 	
2/ Incluye postgrado.							     
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.

Total 15 a 24 años 25 a 29 años Total 15 a 24 años 25 a 29 años

Nacional 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
  Sin nivel/inicial 0,9 0,7 1,4 0,5 0,3 0,7
  Primaria 1/ 12,9 11,7 16,0 7,1 5,5 10,8
  Secundaria 58,8 65,2 43,4 54,7 61,1 39,7
  Superior 27,3 22,5 39,1 37,7 33,1 48,7
     No universitaria incompleta 6,9 6,9 7,0 7,7 7,8 7,7
     No universitaria completa 6,8 4,0 13,4 7,1 4,7 12,8
     Universitaria incompleta 9,5 10,2 7,5 16,2 17,7 12,7
     Universitaria completa 2/ 4,2 1,3 11,2 6,7 2,9 15,5

Urbana 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
  Sin nivel/inicial 0,5 0,4 0,7 0,3 0,2 0,4
  Primaria 1/ 6,4 5,5 8,3 4,3 3,4 6,3
  Secundaria 59,3 66,1 44,1 52,1 58,3 38,1
  Superior 33,8 28,0 46,9 43,4 38,1 55,2
     No universitaria incompleta 8,1 8,0 8,1 8,4 8,3 8,6
     No universitaria completa 8,3 4,8 15,9 8,1 5,4 14,1
     Universitaria incompleta 12,1 13,4 9,2 18,8 20,8 14,4
     Universitaria completa 2/ 5,5 1,8 13,8 8,0 3,6 18,0

Rural 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
  Sin nivel/inicial 2,2 1,6 4,0 1,3 0,9 2,5
  Primaria 1/ 31,7 27,8 43,9 17,9 12,9 33,2
  Secundaria 57,4 62,7 41,0 65,3 71,1 47,6
  Superior 8,7 8,0 11,1 15,5 15,1 16,7
     No universitaria incompleta 3,7 3,8 3,1 5,1 5,7 3,2
     No universitaria completa 2,5 1,9 4,4 3,2 2,3 6,0
     Universitaria incompleta 2,0 2,0 1,8 5,9 6,4 4,4
     Universitaria completa 2/ 0,6 0,2 1,8 1,2 0,6 3,1

Nivel educativo/sexo/
área de residencia

2008 2018

1/ Incluye educación básica especial.							     
2/ Incluye postgrado.							     
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.

GRÁFICO N° 9.1
PERÚ: NIVEL DE EDUCACIÓN ALCANZADO POR LA POBLACIÓN DE 15 A 29 AÑOS SEGÚN 

ÁREA DE RESIDENCIA, 2018
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9.2  Nivel de educación de la población alcanzado según sexo

Según sexo, en el año 2018 el 39,6% de las mujeres alcanzaron el nivel de educación superior (No 
universitaria 15,3% y Universitaria 24,3%) frente al 36,0% de los hombres (No universitaria 14,5% y 
Universitaria 21,5%), con una brecha de 3,6 puntos porcentuales a favor de las mujeres.

CUADRO Nº 9.2
PERÚ: NIVEL DE EDUCACIÓN DE LA POBLACIÓN DE 15 A 29 AÑOS DE EDAD, SEGÚN SEXO, 2008 Y 2018

(Porcentaje)

1/ El año 2018 incluye educación básica especial.	 	 	 	 	 	 	
2/ Incluye postgrado.							     
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.

Total 15 a 24 años 25 a 29 años Total 15 a 24 años 25 a 29 años

  Hombre 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
  Sin nivel/inicial 0,6 0,5 0,8 0,4 0,3 0,5
  Primaria 1/ 11,6 10,9 13,4 6,5 5,4 9,0
  Secundaria 61,0 67,1 46,3 57,2 63,8 42,3
  Superior 26,8 21,5 39,6 36,0 30,5 48,1
     No universitaria incompleta 6,7 6,6 7,0 7,9 7,6 8,4
     No universitaria completa 6,7 3,7 13,9 6,6 4,4 11,7
     Universitaria incompleta 9,7 10,2 8,5 15,4 16,5 12,9
     Universitaria completa 2/ 3,7 1,1 10,1 6,1 2,0 15,1

  Mujer 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
  Sin nivel/inicial 1,3 0,9 2,1 0,6 0,4 1,0
  Primaria 1/ 14,3 12,5 18,8 7,6 5,5 12,9
  Secundaria 56,5 63,1 40,4 52,2 58,4 36,7
  Superior 27,9 23,5 38,7 39,6 35,7 49,4
     No universitaria incompleta 7,1 7,2 7,1 7,6 7,9 6,9
     No universitaria completa 6,9 4,4 12,8 7,7 5,1 14,0
     Universitaria incompleta 9,2 10,3 6,5 17,0 18,8 12,5
     Universitaria completa 2/ 4,7 1,6 12,3 7,3 3,8 16,0

Nivel educativo/sexo
2008 2018

9.3  Asistencia a educación superior de la población de 15 a 29 años

De acuerdo a los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares, en el año 2018, el 5,8% de la población 
de 15 a 29 años asistió a educación superior no universitaria, comparado con el año 2008 aumentó en 
0,5 punto porcentual.

Según sexo, en similar proporción asisten hombres y mujeres a este nivel educativo; así el 5,9% de hombres 
y 5,7% de mujeres asistieron a este nivel. 

En relación a la asistencia en educación universitaria, el 13,3% de los jóvenes de 15 a 29 años de 
edad asisten a educación universitaria, esta fue mayor en las mujeres (14,0%) que los hombres (12,6%) 
con una brecha de 1,4 puntos porcentuales a favor de las mujeres. Asimismo, se observa que el grupo con 
mayor asistencia es el de 15 a 24 años, que registra 14,7% en hombres y 16,6% en mujeres.   
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Total 15 a 24 años 25 a 29 años Total 15 a 24 años 25 a 29 años

Lengua Castellano
  Superior no universitaria 5,6 7,0 2,2 5,9 7,2 2,9
    Hombre 5,2 6,6 1,9 5,9 7,0 3,6
    Mujer 6,0 7,4 2,5 5,9 7,3 2,0

  Superior universitaria 10,0 11,8 5,5 14,2 16,8 8,2
    Hombre 10,0 11,7 5,7 13,5 15,8 8,3
    Mujer 10,0 11,9 5,2 15,0 17,7 8,0

Lengua Nativa 1/
  Superior no universitaria 3,3 4,2 1,4 4,8 6,5 1,1
    Hombre 3,6 4,2 2,1 5,3 6,9 1,6
    Mujer 3,0 4,1 0,7 4,3 6,1 0,7

  Superior universitaria 2,7 3,1 1,8 5,6 6,2 4,4
    Hombre 3,9 4,1 3,2 5,3 5,2 5,4
    Mujer 1,4 1,9 0,4 6,0 7,3 3,4

Lengua materna/
educación superior/sexo

2008 2018

CUADRO Nº 9.3
PERÚ: TASA DE ASISTENCIA DE LA POBLACIÓN DE 15 A 29 AÑOS DE EDAD A EDUCACIÓN SUPERIOR, 2008 Y 2018

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.

9.4	Asistencia de la población de 15 a 29 años a educación superior, según lengua 

	 materna 

La población de 15 a 29 años que asistió a educación superior universitaria en el 2018, es mayor 
entre los que tienen como lengua el castellano (14,2%) que los que tienen lengua materna lengua nativa 
(5,6%). Asimismo, se observa que el grupo con mayor asistencia es el de 15 a 24 años, que registra en 
los de habla castellano 15,8% en hombres y 17,7% en mujeres y entre los de lengua nativa 5,2% en 
hombres y 7,3% en mujeres, observándose además que las mujeres asisten en mayor proporción.   

CUADRO Nº 9.4
PERÚ: TASA DE ASISTENCIA DE LA POBLACIÓN DE 15 A 29 AÑOS DE EDAD A EDUCACIÓN SUPERIOR, SEGÚN 

LENGUA MATERNA APRENDIDA EN LA NIÑEZ, 2008 Y 2018
(Porcentaje)

1/ Comprende quechua, aimara y otra lengua nativa.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.

Total 15 a 24 años 25 a 29 años Total 15 a 24 años 25 a 29 años

Superior no universitaria 5,3 6,6 2,1 5,8 7,1 2,6
  Hombre 5,0 6,3 1,9 5,9 7,0 3,3
  Mujer 5,6 7,0 2,3 5,7 7,2 1,9

Superior universitaria 9,1 10,7 5,0 13,3 15,6 7,7
  Hombre 9,2 10,7 5,4 12,6 14,7 8,0
  Mujer 8,9 10,8 4,6 14,0 16,6 7,4

Educación superior / sexo
2008 2018
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Comparando la asistencia del 2008 con el 2018, esta se incrementó en la población que habla castellano 
y tiene nivel de educación superior universitaria en 4,2 puntos porcentuales al pasar de 10,0% a 14,2% y 
entre los que hablan lengua nativa en 2,9 puntos porcentuales, al pasar de 2,7% a 5,6%. 

1/ Comprende quechua, aimara y otra lengua nativa.	 	 	 	 	 	
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.			 

GRÁFICO N° 9.2
PERÚ: TASA DE ASISTENCIA DE LA POBLACIÓN DE 15 A 29 AÑOS DE EDAD A EDUCACIÓN 

SUPERIOR, SEGÚN LENGUA MATERNA APRENDIDA EN LA NIÑEZ, 2008 Y 2018

9.5	Población de 15 a 29 años que asiste a educación superior, según condición de 

	 pobreza 

La población no pobre de 15 a 29 años que asiste a educación universitaria alcanzó al 15,6%, en tanto 
los jóvenes pobres que tienen educación universitaria es el 3,0%. Los niveles más altos de asistencia a 
educación universitaria se presentan entre los jóvenes de 15 a 24 años; así los no pobres presentan una 
tasa de asistencia de 18,5% y los pobres de 3,7%.

Los jóvenes pobres que asisten a educación superior no universitaria alcanzan al 3,4% y los no pobres al 
6,3%.
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CUADRO Nº 9.5
PERÚ: TASA DE ASISTENCIA DE LA POBLACIÓN DE 15 A 29 AÑOS DE EDAD A EDUCACIÓN 

SUPERIOR, SEGÚN CONDICIÓN DE POBREZA, 2008 Y 2018
(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.

Total 15 a 24 años 25 a 29 años Total 15 a 24 años 25 a 29 años

Total
  Superior no universitaria 5,3 6,6 2,1 5,8 7,1 2,6
  Superior universitaria 9,1 10,7 5,0 13,3 15,6 7,7

Pobre
  Superior no universitaria 2,5 3,1 0,7 3,4 4,3 0,7
  Superior universitaria 1,8 2,0 1,3 3,0 3,7 1,4

No pobre
  Superior no universitaria 6,8 8,6 2,7 6,3 7,7 3,0
  Superior universitaria 12,8 15,6 6,7 15,6 18,5 9,1

Condición de pobreza/
educación superior

2008 2018



Instituto Nacional de Estadística e Informática
184

Total Aprobado Desaprobado Retirado Otro 1/ Total Aprobado Desaprobado Retirado Otro 1/

Total 100,0 84,5 0,9 5,2 9,4 100,0 91,8 0,3 3,2 4,6

Hombre 100,0 84,4 0,8 4,6 10,2 100,0 89,0 0,3 5,0 5,7

Mujer 100,0 84,6 1,0 5,7 8,7 100,0 94,9 0,3 1,4 3,4

Área de residencia

Urbana 100,0 84,1 0,9 5,5 9,6 100,0 91,5 0,2 3,4 4,9

Rural 100,0 86,8 1,1 3,3 8,8 100,0 93,8 1,0 2,3 3,0

Lengua materna

Lengua Nativa 2/ 100,0 87,7 1,6 3,2 7,5 100,0 93,5 0,2 1,5 4,7

Castellano 100,0 84,2 0,9 5,3 9,6 100,0 91,6 0,4 3,4 4,6

Sexo/área de 
residencia/lengua 

materna

2008 2018

9.6	Población de 15 a 29 años que asistió a educación superior no universitaria según 

	 resultado obtenido

En el año 2018, del total de la población de 15 a 29 años que asistió a educación superior no universitaria, 

el 91,8% aprobaron el año académico, siendo las mujeres (94,9%) las que más aprueban, frente a sus 

pares los hombres (89,0%).  

Según área de residencia, el 91,5% de la población del área urbana y el 93,8% del área rural, 

aprobaron el año académico.

Por lengua materna, la población con lengua nativa registra mayor porcentaje de aprobación (93,5%), 

que los de lengua castellano (91,6%). Cabe precisar que la población con lengua castellano que aprobó 

aumentó en 7,4 puntos porcentuales, al pasar de 84,2% (2008) a 91,6% (2018) y la población con lengua 

nativa para el mismo periodo, creció en 5,8 puntos porcentuales al pasar de 87,7% a 93,5%.

CUADRO Nº 9.6
PERÚ: POBLACIÓN DE 15 A 29 AÑOS QUE ASISTIÓ EL AÑO PASADO A EDUCACIÓN SUPERIOR  

NO UNIVERSITARIA Y RESULTADO QUE OBTUVO, 2008 Y 2018
(Porcentaje)

1/ Considera a los estudiantes que aún no han concluído el año electivo.
2/ Comprende quechua, aimara y otra lengua nativa.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.

9.7	Población de 15 a 29 años que asistió a educación universitaria, según resultado 

	 obtenido 

En el año 2018, la población de 15 a 29 años que asistió a educación superior universitaria y 

aprobó asciende a 93,8%, siendo 9,1 puntos porcentuales más que lo obtenido en el año 2008 que se 

ubicó en 84,7%.

Según sexo, las mujeres jóvenes que están en educación universitaria el 94,3% logró aprobar las 

asignaturas, en tanto los hombres el 93,3%.
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CUADRO Nº 9.7
PERÚ: POBLACIÓN DE 15 A 29 AÑOS QUE ASISTIÓ EL AÑO PASADO A EDUCACIÓN SUPERIOR UNIVERSITARIA 1/  

Y RESULTADO QUE OBTUVO, 2008 Y 2018
(Porcentaje)

1/ Incluye postgrado.
2/ Considera a los estudiantes que aún no han concluído el año electivo.
3/ Comprende quechua, aimara y otra lengua nativa.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.

Respecto al área de residencia, el área urbana (93,9%) registra mayor porcentaje que el área rural 

(92,4%), siendo la brecha de 1,5 puntos porcentuales.

Por lengua materna, la población joven con lengua nativa y que asiste a educación universitaria el 

94,6% aprobó, en tanto los que tienen como lengua materna al castellano el 93,8%. Cabe precisar que 

la población con lengua castellano aumentó en 9,1 puntos porcentuales, al pasar de 84,7% en 2007 

a 93,8% en 2018 y la población con lengua nativa para el mismo periodo, aumentó en 10,6 puntos 

porcentuales al pasar de 84,0% a 94,6%.

Total Aprobado Desaprobado Retirado Otro 2/ Total Aprobado Desaprobado Retirado Otro 2/

Total 100,0 84,7 0,3 2,0 13,0 100,0 93,8 0,3 1,2 4,7

Hombre 100,0 83,8 0,5 2,4 13,4 100,0 93,3 0,4 1,2 5,1

Mujer 100,0 85,8 0,1 1,7 12,5 100,0 94,3 0,2 1,2 4,3

Área de residencia

Urbana 100,0 85,0 0,3 1,8 12,9 100,0 93,9 0,3 1,2 4,6

Rural 100,0 80,2 0,0 5,5 14,2 100,0 92,4 0,3 1,0 6,3

Lengua materna

Lengua Nativa 3/ 100,0 84,0 1,5 3,2 11,3 100,0 94,6 0,5 0,2 4,8

Castellano 100,0 84,7 0,2 2,0 13,0 100,0 93,8 0,3 1,3 4,7

Sexo/área de 
residencia/lengua 

materna

2008 2018

9.8  Población joven que aprobó educación en superior no universitaria, según 

	 departamento

El 91,8% de la población de 15 a 29 años que asistió en el 2018 a educación superior no universitaria 
aprobó el año académico. Los departamentos con los porcentajes más altos son San Martín (99,1%), 
seguido de Madre de Dios (98,7%), Apurímac (97,6%), Región Lima (97,2%), Tumbes (96,4%), Cusco 
(96,2%), Huancavelica (95,8%), La Libertad (95,6%) entre otros y los departamentos con menores 
porcentajes se registran en Junín (80,7%) y Ucayali (83,8%). 
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1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.
2/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional  de Hogares.

GRÁFICO N° 9.3
 PERÚ: POBLACIÓN DE 15 A 29 AÑOS QUE ASISTIÓ EL AÑO PASADO A EDUCACIÓN SUPERIOR 

NO UNIVERSITARIA Y APROBÓ, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2018 
(Porcentaje)

9.9	Población joven que aprobó educación universitaria, según departamento

El 93,8% de la población de 15 a 29 años que asistió en el 2018 a educación superior universitaria 
aprobó y pasó de ciclo. Los departamentos con los porcentajes más altos, se ubican en Cusco y la Región 
Lima (97,9% en cada caso), Tacna y Apurímac (97,1% en cada caso), Ayacucho y La Libertad (96,7% en 
cada uno de ellos), San Martín (96,1%), la Provincia de Lima (96,0%) y Moquegua (95,8%), entre otros y 
los departamentos con menores porcentajes se registran en Junín (72,8%) y Amazonas (81,5%).
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1/ Incluye postgrado.	
2/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.	
3/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.	
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional  de Hogares.	

GRÁFICO N° 9.4
 PERÚ: POBLACIÓN DE 15 A 29 AÑOS QUE ASISTIÓ EL AÑO PASADO A EDUCACIÓN SUPERIOR UNIVERSITARIA 1/ 

Y APROBÓ, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2018
 (Porcentaje)
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